湘信院学工部通〔2024〕25 号

关于组织开展 2024 年秋季学期

老生“开学第一课”主题班会的通知

各二级学院：

根据学校统一安排，为做好 2024 年秋季学期老生开学后各

项学生管理工作，加强大学生开学前收心教育、爱国主义教育、

安全教育及学风建设，厚植爱国主义情怀，促进学生健康成长

成才，现决定在全体在校生中开展“开学第一课”主题班会活

动，现将有关事项通知如下：

一、主题班会时间

2024 年 9 月 1 日—9 月 6 日

二、主题班会地点

各学院自行安排

三、主题班会形式

各学院要充分发挥积极性和主动性，围绕不同年级学生特

点、专业特长等提前设计谋划、丰富班会形式、加强宣传交流，

切实组织开展好老生“开学第一课”主题班会。

四、主题班会内容

1.收心教育。组织学生总结和分享暑期社会实践、专业实

湖南信息学院学生工作部(处)

践经历与收获，组织重温《学生手册》相关规定，调整作息时

间，遵守学习规律，遵守校纪校规定，尽快投入到紧张的学习

生活中。

2.爱国主义教育。通过学习宣传党的二十届三中全会精神、

宣讲奥运精神、以庆祝建国 75 周年华诞为契机，传承和弘扬爱

国主义精神。引导学生坚定理想信念、涵养家国情怀、砥砺奋

斗精神，积极培育社会主义核心价值观。

3.安全健康教育。重点围绕大学生意识形态安全、网络安

全、心理情感、饮食卫生、预防电信诈骗、“帮信罪”知识普

及等内容，开展扎实有效的安全主题教育。

4.学风建设。围绕“新学期”“新目标”“新起点”，开

展以“青春为中国式现代化挺膺担当”为主题的系列学风建设

活动，深化专业知识、提升实践能力、规划未来方向做好新学

期学业规划，引导学生确定学习目标，拟订学习计划，将自身

成长融入学校发展，为中国式现代化贡献青春力量。

五、主题班会要求

1.各学院要高度重视，压实主体责任，组织好 2024 年秋季

学期“开学第一课”主题班会，让教育内容入脑入心，引导学

生把精力和时间放在专业知识的学习、专业技能的训练、综合

素质的提升上。

2.要充分利用校园网、官方微信、网站等媒介，对主题班

会召开情况进行宣传报道，真正达到育人效果。抓住开学重要

时间节点，以适应校园常态化管理，促进学生主动调整状态，

以饱满的精神、高昂的斗志迎接新学期。

3.各学院要及时提交 2024 年秋季学期老生“开学第一课”

主题班会安排表，学工部组织专人进行抽查，检查结果计入开

学工作考核。9 月 11 日前将“开学第一课”开展情况的图片、

视 频 、 文 字 等 内 容 进 行 整 理 总 结 ， 发 送 至 邮 箱 ：

haojuntao1@hnuit.edu.cn

学生工作部（处）

2024 年 8 月 29 日

mailto:haojuntao1@hnuit.edu.cn

	一、主题班会时间
	二、主题班会地点
	三、主题班会形式
	四、主题班会内容
	五、主题班会要求